A apresentação de dados divergentes referentes ao item 4.2, informados no ato da inscrição, 

acarretará a desclassificação sumária do candidato. 

5. Dos Recursos Financeiros 

Os recursos financeiros para a execução do presente Edital são de até R$ 49.670.719,34 (quarenta e 

nove milhões, seiscentos e setenta mil, setecentos e dezenove reais e trinta e quatro centavos), a serem 

utilizados no período de até 6 (seis) anos, duração estimada dos cursos, provenientes do Fundo Estadual de 

Ciência e Tecnologia – FUNCITEC e da Secretaria da Educação - SEDU. 

6. Da Quantidade de Bolsas   

Estão disponíveis para o presente Edital 1.001 (mil e uma) bolsas, conforme Quadro de Vagas (ANEXO 

I).  

6.1.1.  Os recursos provenientes das vagas dos cursos que não alcançarem o fechamento de turma poderão 

ser realocados para outros cursos, desde que seja respeitado o valor total do certame. A Fapes será